
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

DE CAMBORIÚ 

Rua Presidente Costa e Silva, nº 329 – Centro – Camboriú/SC (47) 3365-0607 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2016 
 

 
Dispõe sobre a apreciação e aprovação da 

Prestação de Contas referente ao ano de 

2015 do Ministério de Desenvolvimento Social 

e Combate à Fome - MDS. 

 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Camboriú, instituído 

por meio da Lei n°1.177/1995 e regulamentado pelo decreto n° 1.688 de 2013 

e Lei nº 2.621, de 2013, em conformidade com a reunião extraordinária 

realizada em 25 de maio de 2016, registrada na ata n° 05, no uso de suas 

atribuições, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Demonstrativo Sintético de Prestação de Contas referente ao 

ano de 2015 do Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome – 

MDS, o qual resulta da seguinte maneira: 

 

RESUMO EXECUTIVO DOS SERVIÇOS/PROGRAMAS: 
1- DAS RECEITAS FEDERAIS  

1.1 Receitas totais de Serviços  R$ 817.098,34 

1.1.1 Proteção Social Básica  R$ 433.463,45 

1.1.1.1 PISO BÁSICO FIXO  R$ 199.256,26 

1.1.1.2 PISO BÁSICO VARIÁVEL - SCFV  R$ 234.207,19 

1.1.2 Proteção Social Especial  R$ 383.634,89 

1.1.2.1 PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI  R$ 210.638,38 

1.1.2.2 PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE  R$ 20.820,68 

1.1.2.3 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I  R$ 152.175,83 

1.2 Receitas totais de Programas  R$ 143.414,42 

1.2.1 Proteção Social Básica  R$ 103.395,47 

1.2.1.1 BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLICADO  R$ 2.110,99 

1.2.1.2 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO  

AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS TRABALHO R$ 101.284,48 

1.2.2 Proteção Social Especial  R$ 40.018,95 

1.2.2.1 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE  

ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL R$ 39.821,00 

1.2.2.2 APRIMORA REDE  R$ 197,95 

2- DAS DESPESAS COM RECURSOS FEDERAIS  

2.1 Despesas totais de Serviços  R$ 647.519,52 

2.1.1 Proteção Social Básica  R$ 362.423,70 

2.1.1.1 PISO BÁSICO FIXO  R$ 160.969,64 

2.1.1.2 PISO BÁSICO VARIÁVEL - SCFV  R$ 201.454,06 

2.1.2 Proteção Social Especial  R$ 285.095,82 

2.1.2.1 PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI  R$ 122.462,26 

2.1.2.2 PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE  R$ 16.312,55 

2.1.2.3 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I  R$ 146.321,01 

2.2 Despesas totais de Programas  R$ 78.343,19 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

DE CAMBORIÚ 

Rua Presidente Costa e Silva, nº 329 – Centro – Camboriú/SC (47) 3365-0607 

2.2.1 Proteção Social Básica  R$ 69.600,94 

2.2.1.1 BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLICADO  R$ 2.061,00 

2.2.1.2 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO  

AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS TRABALHO R$ 67.539,94 

2.2.2 Proteção Social Especial  R$ 8.742,25 

2.2.2.1 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE  

ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL R$ 8.742,25 

2.2.2.2 APRIMORA REDE  R$ 0,00 

3- DA REPROGRAMAÇÃO  

3.1 Recursos disponíveis para reprogramação dos Serviços  R$ 169.578,84 

3.1.1 Proteção Social Básica  R$ 71.039,77 

3.1.1.1 PISO BÁSICO FIXO  R$ 38.286,63 

3.1.1.2 PISO BÁSICO VARIÁVEL - SCFV  R$ 32.753,14 

3.1.2 Proteção Social Especial  R$ 98.539,07 

3.1.2.1 PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI  R$ 88.176,11 

3.1.2.2 PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE  R$ 4.508,14 

3.1.2.3 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I  R$ 5.854,82 

3.2 Recursos disponíveis para reprogramação dos Programas  R$ 65.071,24 

3.2.1 Proteção Social Básica  R$ 33.794,54 

3.2.1.1 BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLICADO R$ 50,00 

3.2.1.2 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO  

AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS TRABALHO R$ 33.744,54 

3.2.2 Proteção Social Especial  R$ 31.276,70 

3.2.2.1 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE  

ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL R$ 31.078,75 

3.2.2.2 APRIMORA REDE  R$ 197,95 

4- DO COFINANCIAMENTO (Informações para o Gestor Federal)  

4.1 Recursos próprios executados nos serviços/programas  R$ 2.574.164,13 

4.2 Recursos transferidos pelo FEAS  R$ 26.073,66 

 
     IGD PBF: 

1- RECURSO DE INCENTIVO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD 

 

1.1 Recursos reprogramados de exercícios anteriores  R$ 43.133,81 

1.2 Valores recebidos no exercício  R$ 95.065,46 

1.3 Outros créditos ocorridos na conta vinculada  R$ 0,00 

1.4 Valores de aplicações no mercado financeiro no exercício  R$ 2.647,18 

1.5 Valores não aprovados pelo Conselho de Assistência Social e 
devolvidos para a conta do Fundo de Assistência Social (Municipal ou 
Estadual) 

R$ 0,00 

1.6 Devolução de valores ao Fundo Nacional de Assistência Social  R$ 0,00 

1.7 Valores efetivamente executivos no exercício  R$ 96.184,33 

1.8 Saldo a reprogramar para o exercício seguinte  R$ 44.662,12 

 
     IGD SUAS: 

1- RECURSOS DE INCENTIVO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 
SUAS - IGD SUAS 

 

1.1 Saldo disponível nas contas correntes em 31/12/2014  R$ 636,05 

1.2 Valores recebidos no exercício  R$ 9.372,44 

1.3 Outros créditos ocorridos na conta corrente  R$ 2.305,00 

1.4 Rendimento das aplicações no mercado financeiro no exercício  R$ 154,46 

1.5 Valores não aprovados pelo Conselho de Assistência Social e 
devolvidos para a conta do Fundo Estadual de Assistência Social 

R$ 0,00 

1.6 Devolução de valores ao Fundo Nacional de Assistência Social  R$ 0,00 

1.7 Valores efetivamente executados no exercício  R$ 12.414,55 

1.7.1 Valores efetivamente executados no exercício com ações relativas 
à gestão.  

R$ 11.414,55 

1.7.2 Valores efetivamente executados no exercício com ações relativas 
ao Conselho de Assistência Social 

R$ 1.000,00 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

DE CAMBORIÚ 

Rua Presidente Costa e Silva, nº 329 – Centro – Camboriú/SC (47) 3365-0607 

1.8 Saldo a reprogramar para o exercício seguinte  R$ 53,40 

 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicidade. 

 

 

Camboriú, 03 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Laura Hilgenberg Ijaile Alves Zenckner 

Presidente CMAS 

 


